
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 28 APRILE 2020 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in 
ragione dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in 
vigore che impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
di Modena si è riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare 
convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, 
DANIELA GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO 
AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI 
JURI RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI.  
Assume la presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il 
Consiglio passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLE SEDUTE DELL’8 E 16  APRILE  2020 
 
Data lettura dei verbali delle sedute dell’8 e del 16 aprile 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Nessuna. 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 

Nessuna. 
 

- DEL  SEGRETARIO 
 
Nessuna. 
 
3. DOTT.RI FILIPPO BISANTI - ANGELO PICCINNO - FEDERICA ZINI - 

DOMANDE DI ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI -
REL.AVV.BOCCHI 

 
Il Presidente comunica che i dott.ri         
 
FILIPPO BISANTI nato a Scandiano (RE) il 18/10/1995, cod. fisc.  BSNFPP95R18I496A, 
laureato in Giurisprudenza il  21/02/2020;  
 
ANGELO PICCINNO nato a Modena il 20/04/1995, cod. fisc. PCCNGL95D20F257N, 
laureato in Giurisprudenza il 09/12/2019 e 
 
FEDERICA ZINI nata a Modena il 17/04/1994, cod. fisc. ZNIFRC94D57F257A, laureata 
in Giurisprudenza il 16/03/2020;  



 2 

hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri   FILIPPO BISANTI, ANGELO PICCINNO e FEDERICA ZINI nel 
Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza 
in data odierna. 
 
4. AVV. ALDO CAMPALANI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO-

REL.AVV.BOCCHI  
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. ALDO CAMPALANI nato a Milano  il    
02/03/1959, cod. fisc.   CMPLDA59C02F205P,  che chiede di essere cancellato dall'Albo 
degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. ALDO CAMPALANI  
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
5. AVV.TI MERI BARALDI - SARA MENETTI -  ROBERTO POZZI - DOMANDE 

DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO-REL.AVV.BOCCHI 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Meri Baraldi, Sara Menetti e Roberto Pozzi 
ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
6. AVV.TI FEDERICA MARTONE - FULVIO ORLANDO - EDOARDO SALSI - 

RICHIESTE NULLA OSTA PER ISCRIZIONE ELENCO DIFESE D’UFFICIO -
REL.AVV.GOLDONI 

 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Federica Martone, Fulvio Orlando ed 
Edoardo Salsi, per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio ai 
sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 31/12/2012 n. 
247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per l’iscrizione medesima nel 
citato elenco degli stessi avv.ti Federica Martone, Fulvio Orlando ed Edoardo Salsi. 
 
7.       ***** – PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  N. 1/2020 – RINVIO – 

REL.AVV.BOCCHI 
 
omissis 
 



 3 

8. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- 
REL.RI AVV.TI PIUBELLO E RUDI 

 
***** - N. 74/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 75/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 78/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 119/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 117/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 116/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 118/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 115/2020 
 
omissis 
 
9. PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI MOROSI – PROVVEDIMENTI DEFINITIVI 

– REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
10. PROC. 14/2020 PARERE DI CONGRUITÀ - REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
11. CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. IRENE PARESCHI  
 



 4 

Vista la richiesta dell’avv. Irene Pareschi del 24/04/2020, il Consiglio rinvia in attesa 
dell’accertamento dei presupposti previsti dal Reg. CNF n. 6/2014 quanto all'ente 
accreditante. 
 
11BIS AVV. CATERINA BERNARDI - MODALITA’ OPERATIVE  CONVEGNO 
25.5.2020 
 
Agli atti. 
 
12. AVV. MERI BARALDI – RICHIESTA COMPENSAZIONE CREDITI triennio 

precedente – REL.AVV.MARIANI 
 
omissis 
 
13. DELIBERA CNF FORMAZIONE E VERIFICA EFFETTIVA E CONTINUA 

PARTECIPAZIONE - REL.AVV.RUDI 
 
Il Consigliere avv. Jurij Rudi riferisce al Consiglio in merito alla delibera del 20/04/2020 
assunta dal Consiglio Nazionale Forense in merito alla formazione a distanza. 
 
14. ***** - REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
15. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
16. CASSA FORENSE – POLIZZA SANITARIA ESTESA  AI DIPENDENTI DEL 

COA – REL. AVV. MARIANI 
 
Vista la comunicazione di Cassa Forense del 31/03/2020 e udita la relazione del 
Presidente, il Consiglio delibera di sottoscrivere la Polizza Sanitaria per Grandi 
Interventi Chirurgici e Gravi Eventi Morbosi per le dipendenti dell’Ordine signore 
Daniela Pagliai e Luisa Velletri. 
 
17. SCUOLA FORENSE – REL. AVV.PREVIDI  
 
Il Consiglio, 
 
- udita la relazione dell’ avv. Claudio Previdi nella Sua qualità di Direttore della scuola;  
 
- preso atto che non risulta ancora emanato il D.M. che, in base ad anticipazioni avute, 
dovrebbe differire ulteriormente l’obbligo di frequenza dei corsi di formazione forense 
previsti per i tirocinanti dall’art 43 della L. 247/2012;  
 
- considerato che la situazione di emergenza sanitaria rende oggettivamente 
impossibile la partecipazione e la frequenza dei tirocinanti dunque l’avvio, con le 
modalità ipotizzate, dei corsi che la Fondazione Forense aveva già organizzato, come 
da programma semestrale comunicato dal Responsabile avv. Giuseppe Sapio; 
 



 5 

delibera 
 
di rinviare, a periodo da stabilirsi in esito alle determinazioni ministeriali che saranno 
adottate riguardo alla obbligatorietà, l’avvio dei Corsi di Formazione per i praticanti 
avvocati. 
 
Il Direttore della scuola avv. Claudio Previdi informerà la Fondazione Forense 
Modenese e chiederà al responsabile del Corso, avv. Sapio di organizzare, se le 
condizioni sanitarie lo consentiranno, in aula o in alternativa con modalità telematiche, 
un corso autunnale di esercitazioni pratiche (atti e pareri) in preparazione dell’esame 
d’avvocato anno 2020. 
 
18. DELIBERA URCOFER SU PROCESSO PENALE DA REMOTO -

REL.AVV.MARIANI 
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di associarsi alla delibera CNF di 
contrarietà alla celebrazione da remoto delle udienze. 
 
19. SVOLGIMENTO MEDIAZIONE CON MODALITÀ TELEMATICHE E 

ACQUISTO LICENZE SOFTWARE- REL. AVV. RUDI 
 
Udita la relazione dell’avv. Jurij Rudi, 
 
1) Il Consiglio autorizza l’Organismo di Mediazione dell’Ordine degli Avvocati di 
Modena allo svolgimento della mediazione con modalità telematiche, previo consenso 
di tutte le parti coinvolte nel procedimento, attraverso l’uso di sistemi di video 
conferenza. 
 
2) A tale scopo, il Consiglio autorizza la stipula di contratti finalizzati a fruire di n. 3 
licenze Microsoft 365 Business Basic (già Microsoft Office 365 Business Essentials), 
suite che contiene la piattaforma per la video conferenza Microsoft Teams, anche 
tramite forme di abbonamento con periodicità mensile. Il costo mensile di “Microsoft 
365 Business Basic” acquistato on line attualmente ammonta ad € 4,20 / mese per 
ciascuna licenza (oltre iva, se dovuta), pertanto, l’ammontare complessivo, per anno, 
al momento ammonta ad € 50,40 (oltre iva, se dovuta) per ciascuna licenza d’uso. 
 
20. AGEVOLAZIONI A FAVORE DEGLI ISCRITTI – REL. AVV. MARIANI 
 
Udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani, il Consiglio dell’Ordine, 
 
considerata la già valutata necessità di intervenire a sostegno degli iscritti, con 
l’adozione di misure volte a ridurre i costi a carico dei Colleghi esposti alle 
conseguenze negative indotte dall’emergenza in atto; 
 
tenuto conto, inoltre, della situazione di crisi economica generalizzata che ha investito 
la categoria e delle prevedibili difficoltà nell’incasso dei compensi professionali 
maturati; 
 

delibera 
 

con efficacia immediata e sino al 31/12/2020, 



 6 

 
di esonerare tutti gli iscritti all’Albo Avvocati ed al Registro Praticanti dal pagamento dei 
contributi dovuti per il rilascio dei certificati da parte della Segreteria dell’Ordine, e di 
richiedere il pagamento della sola marca da bollo, se dovuta di euro 16.00; 
 
di esonerare tutti gli iscritti all’Albo Avvocati dal pagamento del contributo percentuale 
dovuto per il rilascio dei pareri di congruità sui compensi, e di richiedere il pagamento 
della sola marca da bollo se dovuta di euro 16.00; 
 
di dare comunicazione agli iscritti e pubblicare la presente delibera sul sito del COA. 
 
Il Consiglio approva, inoltre, le conseguenti variazioni di bilancio. 
 
 
21. ORGANIZZAZIONE ED INDICAZIONI PER LA RIAPERTURA DELLE 

SEGRETERIE – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Consiglio, in vista della riapertura delle segreterie di Ordine e Mediazione, delibera 
l'acquisto di presidi di protezione per le sedi dell'Organismo di Mediazione e del COA; 
visti pertanto i diversi preventivi acquisiti a tale scopo delibera di ratificare 
l’approvazione del preventivo della ditta SBM s.r.l. 
 
22.  VARIE ED EVENTUALI  
 
A. AVVOCATI IN TURCHIA - REL. AVV. PREVIDI 
 
Udita la relazione del Vice Presidente avv. Claudio Previdi, il Consiglio 
 

LETTA 
 
la delibera del Consiglio Nazionale Forense n. 197 del 21 aprile 2020; 
 

RITENUTO 
 
di condividere e far proprie le preoccupazioni espresse nel deliberato sopra ricordato e 
che l’esclusione dal provvedimento di amnistia recentemente approvato in Turchia 
degli Avvocati, già ingiustamente detenuti e/o condannati a causa del libero esercizio 
della professione, debba essere censurato e disapprovato; 
 

OSSERVATO 
 
che la negazione di tale provvedimento lede e mortifica la condizione umana, la salute 
e la dignità dei Colleghi ancor più perché il procedimento di amnistia è stato 
espressamente approvato per ridurre il sovraffollamento carcerario e l’ulteriore 
propagarsi del virus Covid-19; 
 

CONSIDERATO 
 

che i principi di autonomia, libertà ed indipendenza, costituiscono valori irrinunciabili e 
comuni su cui si fonda la professione di Avvocato tanto che su tali presupposti l’anno 
2020 è proclamato “Anno dell’Avvocato in pericolo nel Mondo”. 



 7 

Ciò tutto ritenuto e considerato, conformemente alla delibera del Consiglio Nazionale 
Forense 
 

CHIEDE 
 

che il Governo italiano, in via diplomatica, intervenga con urgenza per l’applicazione 
dell’amnistia nei confronti dei Colleghi Turchi detenuti e che gli stessi vengano 
immediatamente rimessi in libertà. 
 

DISPONE 
 
la trasmissione della presente delibera alla Presidenza del Consiglio, al Ministero per 
gli Affari Esteri, al Consiglio Nazionale Forense, all’Organismo Congressuale Forense. 
 
 
B.   ANTICIPAZIONE BANCARIA – CONS. SEIDENARI 
 
Udita la relazione dell’avv. Seidenari, il Consiglio delibera di procedere nella trattativa 
con CREDEM. 
 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 19,00.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                  F.to  avv. Lucia Bocchi                                   F.to  avv. Roberto Mariani 
 


